
40·60工程清洁生产技术升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

1

山东联盟化工股份有限公司

40·60工程清洁生产技术升级改造项目

（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

建设单位:山东联盟化工股份有限公司

编制单位：山东省环境保护科学研究设计院有限公司

二零二四年八月



40·60工程清洁生产技术升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

2

目录

第一章验收项目概况 ............................................................................................................ 1
[...]
寿光市环境监察大队、寿光市侯镇环保已按规定负责该项目的

“三同时”监督检查和日常管理工作。

已落实

表 3.6-2 项目实际建设与环评及批复变更情况一览表

环办环评〔2018〕6号 环评及批复阶段 实际建设情况 变动原因

一、

规模

1.合成氨或尿素、硝酸

铵等主要氮肥产品生产

能力增加30%及以上。

合成氨40万吨/年 合成氨40万吨/年 未变化

二、

建设

地点

2.项目(含配套固体废物

渣场)重新选址;在原厂

址附近调整(包括总平

面布置变化)导致防护

距离内新增敏感点。

山东省潍坊市寿光侯镇化工产业园，位于山东联盟化工

股份有限公司现有厂区东北部，寿光侯镇化工产业园内

大九路的东侧，丰南路的北侧

项目选址同环评阶段。总平面布置略有调整。

厂区南侧物流出入口未设置。初期雨水池未在

东北角建设，位于事故水池西侧

总平面布置变

化，未导致防

护距离内新增

敏感点

三、

生产

工艺

3.气化、净化等主要生

产单元的工艺变化，新

增主要产品品种或原辅

材料、燃料变化，导致

新增污染物或污染物排

详细分析见表3.6-3 详细分析见表3.6-3 详细分析见表
3.6-3



40·60工程清洁生产技术升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

45

放量增加。

四、

环境

保护

措施

4.废水、废气处理工艺

变化，导致新增污染物

或污染物排放量增加

（废气无组织排放改为

有组织排放除外）。

废水处理采用“软化混凝沉淀+两段改进型AO生化处理+
混凝沉淀”工艺；

污水处理站废气采用“碱洗喷淋+活性炭吸附”处理后经

25m排气筒排放

废水处理采用“混凝沉淀+水解软化+改良型

SBR”工艺；

污水处理站废气采用“碱洗+水洗+生物除臭”处
理后经25m排气筒排放；

破碎楼增设1根排气筒，废气无组织排放改为

有组织排放

废水、废气处

理工艺变化，

未导致新增污

染物或污染物

排放量增加

5.烟囱或排气筒高度降

低10%及以上。

原料煤筒仓废气经布袋除尘后通过50m高排气筒排放；

建设主火炬1座，直径1.2m，高80m
原料煤筒仓废气经布袋除尘后通过55m高排气

筒排放；建设主火炬1座，直径1.2m，高

100m。其余排气筒高度无明显变化

烟囱或排气筒

高度无明显降

低

6.新增废水排放口；废

水排放去向由间接排放

改为直接排放；直接排

放口位置变化导致不利

环境影响加重。

新建污水处理站，污水处理采用“软化混凝沉淀+两段改

进型AO生化处理+混凝沉淀”工艺，设计规模800m3/h，
用于处理北厂区设备产生的废水。南厂区现有生化污水

处理站，设计处理能力10000m3/d，采用A/O处理工艺，

用于处理南厂区设备产生的废水。全厂废水处理达标后

经南厂区现有废水排放口排入园区污水处理厂

新建污水处理站，污水处理采用“混凝沉淀+水
解软化+改良型SBR”工艺，设计规模

1300m3/h，用于处理北厂区及南厂区设备产生

的废水。南厂区污水处理站备用。全厂废水处

理达标后经南厂区现有废水排放口排入园区污

水处理厂

未新增废水排

放口；废水排

放去向为间接

排放，未导致

不利环境影响

加重

7.风险防范措施变化导

致环境风险增大。

在北厂区新建 1个初期雨水池，核算初期雨水量

2048m3。企业编制了应急预案并进行备案，设置了事故

水池，环境风险防控系统纳入侯镇化工产业园环境风险

防控体系。

在北厂区新建1个有效容积为6000m3

（36×32×5.5m）初期雨水池。企业编制了应急

预案并进行备案，设置了事故水池，环境风险

防控系统纳入侯镇化工产业园环境风险防控体

系

环境风险防范

措施未弱化或

降低

8.危险废物处置方式由

外委改为自行处置或处

置方式变化导致不利环

境影响加重。

新建危废暂存间，面积为1500m3，危险废物委托有资质

单位处置

新建危废暂存间，容积为2160（36×15×4）
m3，危险废物委托有资质单位处置

危险废物外委

处置，未导致

不利环境影响

加重

表 3.6-3 生产工艺实际建设与环评及批复变更情况一览表

类别 环评及批复阶段 实际建设情况 变动原因
重大变动

分析

变换装

置

采用Co-Mo系变换催

化剂，等温变换工

艺，建设2套等温变换

采用Co-Mo系变换催化剂，等温变换工

艺，建设4套（两个系列、每个系列各2
套，每套变换装置的生产能力为原1套变换

由于制作材质和工艺限制，变换炉管板与列管间焊缝的泄漏

一直是行业难题之一。一旦泄漏，必须停车处理，处理难度

大，时间长，不仅影响正常生产，甚至会造成设备的报废；

航天炉规

格与处理

能力与环



40·60工程清洁生产技术升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

46

装置，变换炉规格

Φ3800×15500、
Φ4600×14800

装置设计能力的70%左右）等温变换装

置。采用现状配备能够保障变换装置较低

负荷运行，且发生问题后能够互为备用检

修，不需要停车处理，不需要外排变换气

对环境污染造成影响，减少运行异常工况

及系统不稳定性，且不改变产能，三废产

生的种类和数量均不产生变化，变换炉规

格为ΦØ3600×13310、Φ3600×12140

而且变换气泄漏量较大，有发生爆炸的风险，存在造成严重

事故的可能性；开停车造成经济损失的同时，导致大量的气

体排放，对环境污染影响较大。目前合成氨产能较低的情况

下采用的变换炉较为成熟，在能够保证转化率的情况下，含

水酸性气产生量少，通入氮气后可迅速完成置换，减少酸性

气腐蚀时间，可有效减少泄漏问题的产生。由此，环评及批

复阶段原设计建设2套等温变换装置，目前实际建设建设4套
（两个系列、每个系列各2套，每套变换装置的生产能力为原

1套变换装置设计能力的70%左右）等温变换装置。采用现状

配备能够保障变换装置较低负荷运行，且发生问题后能够互

为备用检修，不需要停车处理，不需要外排变换气对环境污

染造成影响，减少运行异常工况及系统不稳定性，且不改变

产能，三废产生的种类和数量均不产生变化

评及批复

阶段一

致，由于

原料煤处

理能力未

变化，产

品产能未

变化。变

换装置非

瓶颈设

备，不涉

及重大变

动

增湿器

变换气进入终端等温

变换炉前，利用增湿

器降温

调整进料换热器参数加强换热，进入终

端等温变换炉前，不再利用增湿器降温

采用增湿器喷水降温，液态水容易造成设备腐蚀，并对后

续催化剂运行造成不利影响，不再使用

非瓶颈设

备，不涉

及重大变

动

设备型

号及数

量

具体见表3.2-2 具体见表3.2-2
部分设备型号与数量略有调整，主要原因是根据同行业运行

参考，进一步优化设备参数，使其运行更加安全稳定。不

改变产能，三废产生的种类和数量均不产生变化

非瓶颈设

备，不涉

及重大变

动

原辅材

料变化
具体见表3.3-1

具体见表3.3-1。与环评及批复阶段相比，

变换催化剂、氨合成催化剂、空分吸附剂

等辅料的装填容积（见附件7）变化不大，

但环评及批复阶段对装填辅料的密度预估

不合理，甲醇现状未生产，但现状实际物

料已按照设计总规模一次装填，物料装填

重量高于原环评及批复阶段预估重量

项目按照原设计装填容积装填，由于密度原因，物料装填重

量高于原环评及批复阶段预估重量。项目采用使用寿命更长

的催化剂及吸附剂，废弃后委托有资质单位处置，不会导致

新增污染物或污染物排放量增加

原辅材料

未变化，

未导致新

增污染物

或污染物

排放量增

加



40·60工程清洁生产技术升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

47

4环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

4.1.1.1 废水产生情况

项目废水主要包括工艺废水、脱盐水站排污水、循环水系统排污水、地面冲洗废

水等。工艺废水主要包括气化工段灰渣水处理系统剩余灰水，变换工段水分离器分离

废水、低温甲醇洗工段甲醇水分离塔塔釜废水、汽包排污水等。项目废水产生情况见

表 4.1-1。

表4.1-1 项目废水产生情况一览表

编号 废水名称 产生环节
排放量

排放规律 污染物种类
t/h t/a

W1-1 灰水 气化工段灰渣水处理系统 125.4 100.4万 连续

COD、氨

氮、SS、硫

化物

W2-1 水分废水 变换工段水分离器 3.3 26400 连续
COD、氨

氮、硫化物

W3-1 甲醇洗废水 低温甲醇洗工段甲醇水分离塔 5.5 44024 连续
COD、氨

氮、硫化物

/ 汽包排污水 汽包 4.0 32000 连续 COD、氨氮

/ 未预见用水量 / 8.0 64000 间歇 COD、氨氮

/ 脱盐水站排污

废水
脱盐水站 85.1 68.08万 连续 全盐量

/ 循环水系统排

污水
循环冷却系统 50 40万 连续

盐分、

COD、SS

/ 地面冲洗水 地面冲洗 0.8 6400 间歇

COD、
BOD5、氨

氮、SS、石

油类

4.1.1.2 废水处理措施

项目南厂区现有生化污水处理站设计处理能力 10000m3/d，采用 A/O处理工艺，

目前备用。北厂区新建污水处理站采用“混凝沉淀+水解软化+改良型 SBR”工艺，设

计规模 1300m3/h，用于处理北厂区及南厂区废水。全厂废水处理达标后经南厂区现

有废水排放口排入园区污水处理厂。北厂区污水处理站工艺流程图见图 4.1-1。项目

工艺流程简介如下：

生化处理工艺：项目污水的处理流程可简单归纳为：污水→格栅/集水井（生活

污水）→混凝沉淀池（生产污水）→综合调节池（具有水解酸化功能）→改良型



图 4.1-1 污水处理站工艺流程图



40·60工程清洁生产技术升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

48

SBR池（多组并联）→缓冲池→滤布滤池→出水池→南厂排污口。

污泥处理工艺：重力式污泥池/污泥浓缩池，然后采用厢式板框压滤作为污泥脱

水设备。

生物除臭系统主要由碱/水洗塔、洗涤塔喷淋系统、生物滤床、生物滤床滴滤系

统、引风输送系统和控制系统等组成。废气进入首先进入碱洗塔，通过碱液喷淋吸收

诸如 H2S等酸性气体；然后进入水洗塔，利用部分污染气体可溶与水的特性吸收诸

如 NH3、H2S、CH3SH等气体，同时还可消除前级碱性物质对后续生物滤床的不利影

响；最后废气进入生物滤床的下部，自下而上与加湿的生物填料接触，生长与生物填

料上的多种微生物细胞对恶臭物质进行吸附、吸收和降解，从而消除臭味。

异味治理工艺：废气→碱洗塔→水洗塔→生物滤床→引风机→排气筒→高空排放。

污水处理厂主工艺段去除率见表 4.1-2。

表4.1-2 污水处理厂主工艺段去除率一览表

处理单元 指 标 CODCr BOD5 NH3-N TN SS TP S2- CN- Oil pH值

格栅井

进水(mg/) 400 250 40 ~60 200 4 - - 35 6~9

出水(mg/) 400 250 40 ~60 200 4 - - 35 6~9

去除率(%) / / / / / / / / / /

自流废水集水池

进水(mg/) 400 250 40 ~60 200 4 - - 35 6~9

出水(mg/) 400 250 40 ~60 200 4 - - 35 6~9

去除率(%) / / / / / / / / / /

混凝沉淀池

进水(mg/) 900 400 450 ~5 00 100 4 70 10 35 6~9

出水(mg/) 900 400 450 ~500 50 2 14 10 14 6~9

去除率(%) / / / / 50 50 80 / 60 /

综合调节池

进水(mg/) 900 400 450 ~500 50 2 14 10 14 6~9

出水(mg/) 900 400 450 ~500 100 2 14 10 14 6~9

去除率(%) / / / / / / / / / /

改良型SBR池

进水(mg/) 900 400 450 ~500 100 2 14 10 14 6~9

出水(mg/) 36 8 4.5 15 30 0.5 0.3 0.2 2.8 7~8

去除率(%) 96 98 99 97 70 75 98 98 80 /

缓冲池

进水(mg/) 36 8 4.5 15 30 0.5 0.3 0.2 2.8 7~8

出水(mg/) 36 8 4.5 15 30 0.5 0.3 0.2 2.8 7~8

去除率(%) / / / / / / / / / /

滤布滤池

进水(mg/) 36 8 4.5 15 30 0.5 0.3 0.2 2.8 7~8

出水(mg/) 36 8 4.5 15 20 0.5 0.3 0.2 2.8 7~8

去除率(%) / / / / 33 / / / / /

出水池
进水(mg/) 36 8 4.5 15 20 0.5 0.3 0.2 2.8 7~8

出水(mg/) 36 8 4.5 15 20 0.5 0.3 0.2 2.8 7~8



40·60工程清洁生产技术升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

49

去除率(%) / / / / / / / / / /

排放指标 40 10 5 15 20 0.5 0.5 0.5 3 6~9
项目废水经处理后达到《合成氨工业水污染物排放标准》（GB13458-2013）表 2

间接排放标准，同时满足寿光华源水务有限公司废水处理协议中进水水质的要求，通

过污水管网排入园区污水处理厂处理。

污水处理站

废水治理设施图片

4.1.1.3 雨水收集及处理措施

原环评阶段核算厂区内每次需要收集的前 15分钟的初期雨水水量为 Q=2048m3。

项目在厂区南侧新建 1个有效容积为 6000m3（36m×32m×5.5m）初期雨水池。项目

初期雨水收集后由泵加压送厂区污水处理站处理。厂区内未污染的雨水排水就近排入